6

Дело № 5-83-172/2020

91MS0083-01-2020-000356-61

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт.Советский

      10 июня 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Руденко Павла Витальевича, паспортные данные, индивидуального предпринимателя, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

07 мая 2020 года в 14 часов 40 минут установлено, что Руденко П.В. в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: адрес незаконно хранил одноствольное гладкоствольное казнозарядное огнестрельное оружие – охотничье ружье фирмы MOSSBERG, модель 500А, 12 калибра, №L390882, а также боеприпасы к оружию в количестве 8 патронов 12 калибра без соответствующего разрешения, чем нарушил требования статей 13, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации». Своими действиями Руденко П.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.

Руденко П.В. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Частью 6 статьи 20.8 КоАП РФ - незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в силу ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Статьей 13 Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства, в частности при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст.9 Федерального закона.

Пунктом 54 Правил оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Так, в силу п.59 указанных Правил принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц.

При этом, под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Факт совершения правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

 - протоколом №РК-251383 об административном правонарушении от 29 мая 2020 года, подтверждающим факт совершения правонарушения Руденко П.В.;

 - постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 28 мая 2020г.;

 - копией постановления о производств обыска;

 - копией протокола обыска от 07 мая 2020г.;

 - копией протокола допроса Руденко П.В. от 07 мая 2020г.;

 - заключением эксперта №5/196 от 27 мая 2020г.;

 - справкой на физическое лицо;

 - корешком квитанции №0146/20 от 05 июня 2020г.;

 - квитанцией №29 от 27 мая 2020г.;

 - рапортами.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Таким образом, факт нарушения Руденко П.В. Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации был установлен в процессе рассмотрения административного материала подтвержден, имеющимися письменными доказательствами по делу, которые суд признает достоверными и допустимыми, следовательно, его действия правильно квалифицированы по ч.6 ст.20.8 КоАП РФ.

Статья 3.1 КоАП РФ устанавливает, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Цель административного наказания в силу положений ст.2.9 КоАП РФ состоит в виде предупреждения совершения новых правонарушений.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Изучением личности Руденко П.В. установлено, что он работает, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает раскаяние Руденко П.В., а также наличие у него на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Руденко П.В. судом не установлено.

При назначении Руденко П.В. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со статьями 3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Руденко П.В. наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия, предусмотренном санкцией ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему.

Руководствуясь статьями 20.8 ч.6, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать Руденко Павла Витальевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей с конфискацией оружия и патронов к нему.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601203010008140.

Разъяснить Руденко Павлу Витальевичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ.

Исполнение постановления в части конфискации огнестрельного оружия - охотничьего ружья фирмы MOSSBERG, модель 500А, 12 калибра, №L390882, а также боеприпасы к оружию в количестве 8 патронов 12 калибра, принадлежащих Руденко Павлу Витальевичу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району (квитанции №0146/20, №29) - поручить отделение лицензионно-разрешительной работы по Советскому, Нижнегорскому и Белогорскому районам Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная